¹⁰ «Caput XVIII. Diem Dominicum et sextam feriam honorari praecipit. Diem vero precationibus congruum haberi constituit, eum qui primus est et caput caeterorum, et qui revera Dominicus est ac salutaris. Praeterea diaconos et Deo consecratos ministros, qui vitae gravitate et reliquis virtutibus ornati essent, totius domus custodes ordinavit. Denique protectores et stipatores fidi, benevolentiae et fidei armis instructi, imperatorem ipsum pietatis magistrum habebant; et salutarem ad Dominicum diem perinde honorabant; eoque die precationes imperatori gratas ad Deum fundebant. Reliquos etiam mortales, ad idem faciendum incitavit princeps beatissimus; utpote qui id maxime in votis haberet, ut universos homines paulatim Dei cultores efficeret. Atque ob hanc causam cunctis sub Imperio Romano degentibus paecepit, ut Dominico die feriarentur; utque diem qui est pridie sabbati similiter honorarent: in memoriam, ut videtur, earum rerum, quae a communi omnium Servatore illis diebus gestae esse perhibentur. Porro cum exercitum omnem ad salutaris diei, qui lucis ac solis appellatur nomine, religiosum cultum institueret; iis quidem qui fidem divinitus inspiratam amplexi erant, exercendi se ex more institutoque Ecclesiae Dei tempus orationibus vacarent», in J.P. MIGNE, *Patrologia graeca*, XX, Paris 1844, 1165.

¹¹ «Caput XIX. Quomodo etiam gentiles milites diebus Dominicis orare docuerit. Reliquis vero qui divinae fidei doctrinam nondum suscepserant, altera lege paecepit, ut Dominicis diebus in campam purum procederent, et precationem quam antea didicissent, simul omnes signo dato ad Deum funderent. Neque enim bastis et armatura, nex corporis viribus confidere eos oportere: sed sumnum omnium Deum, auctorem bonorum omnium ipsiusque adeo victoriae agnoscendum esse; eique solemnes preces persolvi debere, manibus quidem in coelum sublati, mentis autem oculis altius ad ipsum usque coeli regem erectis; hunc victorae auctorem, hunc Servatorem custodemque et adjutorem invocare in precationibus eos debere. Ipse porro precationis formam cunctis militibus tradidit, jubens ut Latino sermon omnes pronuntiarent ad hunc modum», ivi, 1166.

¹² V. P.E. BRAUN, *Die geschichtliche Entwicklung der Sonntagsruhe*, in *Vierteljahrsschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte*, XVI (1922), pp. 325-369; J. SPLETT, *Fest – Feier – Sonntäglichkeit. Eine zu schützende Dimension des Humanen*, in AA.VV., *Der Schutz der Sonn- und Feiertage*, Münster, 1990, pp. 4-51.

¹³ Cod. Theod., VIII, 8, 1: «Die solis, qui dudum faustus habetur, neminem Christianum ab exactoribus volumus conveniri, contra eos, qui id facere ausi sint, hoc nostri statuti interdicto periculum sancientes», https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/Codex_Theod.htm

¹⁴ Cod. Theod., VIII, 8, 3: «Solis die, quem dominicum rite dixere maiores, omnium omnino litium negotiorum conventionum quiescat intentio; debitum publicum privatumque nullus efflagitet; ne apud ipsos quidem arbitros vel in iudiciis flagitatos vel sponte delectos ulla sit agnitio iurgiorum. Et non modo notabilis, verum etiam sacrilegus iudicetur, qui a sanctae religionis instinctu rituve deflexerit», https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/Codex_Theod.htm

15 giorni a cavallo della Pasqua¹⁵, nel 392 a Natale ed Epifania¹⁶, nel 425 alla Pentecoste¹⁷.

A seguito della progressiva cristianizzazione del popolo, poi, si ebbe una sempre più numerosa adozione da parte delle autorità civili nei rispettivi ordinamenti statali delle – al contempo crescenti – disposizioni canoniche sui giorni festivi: già a partire dal 380, ad esempio, abbiamo, accanto alla domenica, la Pasqua, l'Ascensione, la Pentecoste, il Natale e l'Epifania, le ricorrenze degli Apostoli e quella di Stefano, protomartire¹⁸; il Concilio Agathense (o d'Agde), del 506, poi, enumera come giorni festivi Pasqua, Natale, Epifania, Ascensione, Pentecoste e la ricorrenza di Giovanni Battista¹⁹.

¹⁵ Cod. Iust., III, 12, 6: «[...] 3. His adicimus natalicios dies urbium maximarum romae atque constantinopolis, quibus debent iura differri, qui et ab ipsis nata sunt, sacros quoque paschae dies, qui septeno vel praecedunt numero vel sequuntur, dies etiam natalis atque epiphaniorum christi et quo tempore commemoratio apostolicae passionis totius christianitatis magistrae a cunctis iure celebratur: in quibus etiam praedictis sanctissimis diebus neque spectacularorum copiam reseramus. [...] 6. In quindecim autem paschalibus diebus compulsion et annonariae functionis et omnium publicorum privatorumque debitorum differatur exaction», e Cod. Iust., III, 12, 7: «Actus omnes seu publici seu privati diebus quindecim paschalibus conquiescant. In his tamen emancipandi et manumittendi cuncti licentiam habeant, et super his acta non prohibeantur», in <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr>

¹⁶ Cod. Theod., II, 8, 24: «Religionis intuitu cavemus atque decernimus, ut [s]eptem diebus quadragesimae, septem paschalibus, quorum observationibus et ieuniis peccata purgantur, natalis etiam die et epifaniae spectacula non edantur», in <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr>

¹⁷ Cod. Theod., XV, 5, 5: «Dominico, qui septimanae totius primus est dies, et natali adque epifaniorum christi, paschae etiam et quinquagesimae diebus, quamdiu caelstis lumen lavacri imitantia novam sancti baptismatis lucem vestimenta testantur, quo tempore et commemoratio apostolicae passionis totius christianitatis magistrae a cunctis iure celebratur, omni theatrorum adque circensium voluptate per universas urbes earundem populis denegata totae christianorum ac fidelium mentes dei cultibus occupentur. [...]», in <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr>

¹⁸ Constitutiones Apostolorum, VIII, 33: «Ego Paulus et ego Petrus constituimus: 2. Servi operentur quinque diebus, sabbato autem et dominica vacent, in ecclesia propter doctrinam pietatis; nam sabbatum quidem diximus rationem habere creationis, dominicam vero resurrectionis. 3. Magna hebdomade tota et ea, quae illam sequitur, servi otientur, quia illa passionis est, haec resurrectionis, et opus est doceri, quis sit, qui passus est ac resurrexit, vel quis sit, qui pati permisit, quique resuscitavit. 4. Ascensionis die ferientur propter finitam oeconomiam Christi. 5. In pentecoste ferientur ob spiritus sancti adventum, concessum iis, qui in Christum crediderunt. 6. Festo natalis cessent ab opere, eo quod tunc hominibus tributum fuit inexpectatum beneficium, ut nempe Dei verbum Jesus Christus ex Maria virgine nasceretur ad mundi salutem. 7. In epiphaniae festo vacent, quia in eo demonstrata est Christi divinitas, quando pater testimonium ei praebuit in baptismo, et paracletus in specie columbae ostendit eum, cui perhibitum erat testimonium. 8. In apostolorum diebus ferientur; doctores enim vestri fuerunt in Christo vosque spiritu sancto donarunt. 9. In die Stephani primi martyris ferientur atque in diebus ceterorum sanctorum martyrum, qui Christum praetulerunt vitae suae», F.X. FUNK, *Didascalia et Constitutiones Apostolorum*, Paderbornae, 1905, pp. 539-541, in <https://archive.org/details/didascaliaetcon00funkgoog/page/n609/mode/2up>

¹⁹ Concilium Agathense, can. 21: «Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit; reliquis festivitatibus, ut ibi missas teneat propter fatigationem familiae, justa ordinatione permittimus: Pascha vero,

Ebbe però origine così un progressivo affastellarsi tanto ricco quanto potenzialmente confuso, fino alla riorganizzazione e sistematizzazione operata da Carlo Magno soprattutto con la sua ‘Admonitio generalis’ del 789, cui poi si unirono varî capitolari imperiali ed altre disposizioni ecclesiastiche²⁰.

Documento normativo d’ampia portata, l’*Admonitio generalis* regola la questione della domenica festiva al n. 81²¹, dove prescrive un’astensione dal lavoro pressoché totale: gli uomini non potevano lavorare nei campi, e guidare un carro nel giorno del Signore era permesso solo in tre casi: per andare in guerra, per portare cibo o, in caso di emergenza, per portare un cadavere al cimitero; le donne non potevano tessere, né cucire vestiti o ricamare, non potevano lavorare la lana, etc.

Con la caduta dell’Impero carolingio, poi, la cura del benessere spirituale del popolo passò in via sempre maggiormente giuridica al Papato²², che si trovò di fronte un nuovo panorama normativo reso complesso dalla molteplicità dei Principî locali che avevano legiferato in merito al riposo domenicale; ecco, quindi, Gregorio IX (Papa Di Segni, 1227-1241), riprendere la normativa, non solo ribadendo la domenica come giorno

natale domini, epiphania, ascensionem domini, pentecostem, & natalem S. Joannis Baptiste, vel si qui maximi dies in festivitatibus habentur, non nisi in civitatibus aut in parochiis teneant [...]», J.D. MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Florentiae, 1762, VIII, 328, <http://mansi.fscire.it/immagine/4574>

²⁰ A. ANGENENDT, *Heilige und Reliquien. Die Geschichte ihres Kultes vom frühen Christentum bis zur Gegenwart*, München, 1994, pp. 214-234.

²¹ «*Statuimus quoque secundum quod et in lege Dominus praecipit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut et bona memoriae genitor meus in suis synodalibus edictis mandavit, id est quod nec viri ruralia opera exerceant nec in vinea colenda nec in campus arando, metendo vel foenum secando vel sepem ponendo nec in silvis stirpare vel arbores caedere vel in petris laborare nec domos construere nec in orto laborare; nec ad placita convenient nec venationes exerceant. Et tria carraria opera licet fieri in die dominico, id est ostilia carra vel victualia vel si forte necesse erit corpus cuiuslibet ducere ad sepulcrum. Item feminae opera textilia non faciant nec capulent vestitos nec consuent vel acupictile faciant; nec lanam carperenec linum battere nec in publico vestimenta lavare nec berbices tundere habeant licitum, ut omnimodis honor et requies diei dominicae servetur. Sed ad missarum solemnia ad aeclesiam undique convenient et laudent Deum in omnibus bonis quae nobis in illa die fecit*», in *Monumenta Germaniae Historia*, I, Hannoverae, 1883, p. 61, [https://www.dmgf.de/mgh_capit_1/index.htm#page/61 mode/1up](https://www.dmgf.de/mgh_capit_1/index.htm#page/61	mode/1up)

²² V. P. ERDÖ, *Il valore teologico del diritto canonico: una questione storica*, in J. MIÑAMBRES (cur.), *Diritto canonico e culture giuridiche nel centenario del Codex iuris canonici del 1917*, Roma, 2019, pp. 181-195.

festivo²³, ma anche introducendo un elenco d'ulteriori 46 giorni festivi nei quali avrebbero dovuto venir sospese le attività giudiziarie²⁴.

Con Gregorio IX abbiamo, dunque, una prima legislazione ecclesiastica universale sulla domenica festiva e sulle altre festività, che fu in vigore dal 1234 al 1642; quest'elenco, tuttavia, non era tassativo, nel senso che la norma stessa prevedeva la possibilità che venissero aggiunte altre ed ulteriori giornate festive, come, ad ex., nel 1264 quella del Corpus Domini, con la bolla *Transiturus de mundo*²⁵ di Urbano IV (Papa Pantaléon, 1261-1264).

Nei secoli successivi intervengono profondissimi cambiamenti nel quadro delle relazioni fra le monarchie e la Chiesa²⁶: nel XIV secolo in Inghilterra, nel XV anche in Francia, Spagna, Regno di Napoli, Olanda, si ha l'introduzione del *placitum regio*, con il quale la promulgazione e l'effettiva entrata in vigore in un dato Stato d'un provvedimento pontificio era subordinata alla valutazione ed approvazione del monarca locale; la seconda metà del XV secolo vede la Riforma protestante (1517), la nascita della Chiesa d'Inghilterra (1534), la pace d'Augusta (1555), la Guerra dei Trent'anni e la pace di Vestfalia (1648).

²³ «*Omnes dies dominicos a vespera in vesperam cum omni veneratione decernimus observari, et ab omni illicito opere abstinere, ut in eis mercatum minime fiat, neque placitum, neque aliquis ad mortem vel ad poenam iudicetur; nec sacramenta nisi pro pace vel alia necessitate, praestentur*», X 2.9.1,
http://www.columbia.edu/cu/lweb/digital/collections/cul/texts/ldpd_6029936_002/pages/ldpd_6029936_002_00000177.html

²⁴ «*In feriis introductis in honorem Dei et sanctorum, nisi ob necessitatem vel pietatem, iudicium exerceri non potest, etiam de consensu partium; feriis tamen introductis favore hominum partes renunciare possunt.*

Gregorius IX.

Conquestus est nobis (Et infra:) Quamvis non prorogari, sed expediri deceat quaestiones, debet tamen iudicialis strepitus diebus conquiescere feriatis, qui ob reverentiam Dei noscuntur esse statuti, scilicet Natalis Domini, sancti Stephani, Ioannis Evangelistae, Innocentium, sancti Silvestri, Circumcisionis, Epiphaniae, VII. diebus dominicae Passionis, Resurrectionis cum VII. sequentibus, Ascensionis, Pentecostes cum duobus, qui sequuntur, Nativitatis Ioannis Baptiste, festivitatum omnium Virginis gloriae, XII. Apostolorum, et praecipue Petri et Pauli, beati Laurentii, dedicationis beati Michaelis, solennitatis omnium sanctorum, ac diebus dominicis, ceterisque solennitatibus, quas singuli episcopi in suis dioecesis cum clero et populo duxerint solenniter venerandas, quibus utique solennibus feriis, nisi necessitas urgeat vel pietas suadeat, usque adeo convenit ab huiusmodi abstinentia, ut, consentientibus etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia, quam contingit diebus huiusmodi promulgari, licet diebus feriatis, qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates hominum indulgentur, procedi valeat, si de partium processerit voluntate» 2.9.5,

http://www.columbia.edu/cu/lweb/digital/collections/cul/texts/ldpd_6029936_002/pages/ldpd_6029936_002_00000178.html